УИД: 26MS0072-01-2024-000188-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 января 2024 года                                                                      город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка №1 Минераловодского района Ставропольского края Никифорова Е.А.
с участием Асмоловского Д.А.
в помещении судебного участка №1, рассмотрев дело в отношении Асмоловского Д.А., * года рождения, уроженца *,  зарегистрированного по адресу: ***, гражданина РФ, не работающего,

        о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

        15 января 2024 года в * часов * минут гражданин Асмоловский Д.А. находясь в *, в магазине «*» совершил хищение двух бутылок виски, стоимость одной бутылки составляет 308,19 руб., сумма причиненного ущерба составила 616 рублей 39 копеек.
В судебном заседании Асмоловский Д.А. полностью признав свою вину в содеянном, дал объяснения аналогичные по своему содержанию обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.

Кроме полного признания Асмоловским Д.А. своей вины, его виновность в содеянном подтверждается: протоколом № * от 17 января 2024 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства, совершенного административного правонарушения, который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1  КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации Асмоловскому Д.А. разъяснялись, копию протокола он получил под роспись; письменными объяснениями самого Асмоловского Д.А. от 16.01.2024 года; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.01.2024 года; протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2024 года, информации о стоимости похищенного имущества.

Все указанные доказательства согласуются друг с другом, ничем не опровергаются, а поэтому кладутся мировым судьей в основу принимаемого решения.

Своими умышленными действиями Асмоловский Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность Асмоловского Д.А. предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Согласно части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов но контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Как следует из материалов дела, Асмоловский Д.А. не является, инвалидом I и II групп, лицом, не достигшим возраста восемнадцати лет, не является сотрудником органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, и учитывая, что судом не установлено, а Асмоловским Д.А. не представлено, доказательств, не позволяющих в силу требований статьи 3.9 КРФ об АП применить наказание в виде административного ареста, суд считает, что административное наказание Асмоловскому Д.А. необходимо назначить в виде административного ареста, в пределах санкции части 1статьи 7.27 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КРФ об АП, мировой судья

постановил:

Асмоловского Д.А. признать виновным в совершении    административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в  виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок отбытия наказания исчислять с момента задержания, т.е. с 15 часов 30 минут  17 января 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию вынесенного судьей постановления по делу об административном правонарушении направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Е.А. Никифорова